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Vilnius 

Projektų rengėja – Teisingumo ministerija. 

Projektų tikslas.  Projektų tikslas įgyvendinti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

2.137, 2.138, 2.138-1, 2.143, 2.144, 2.145, 2.146, 2.148, 2.178, 2.181 ir 2.184 straipsnių pakeitimo 

įstatymą (toliau – CK pakeitimo įstatymas), kuriuo siekiama sudaryti galimybes paprastesniam ir 

greitesniam įgaliojimų ir prokūrų sudarymo procesui, operatyvesnei ir patogesnei šių dokumentų 

galiojimo patikrai bei išregistravimui. Dalis CK įstatymo nuostatų įsigaliojo 2022 m. birželio 1 d., o 

dalis nuostatų įsigalios 2023 m. sausio 1 d. 

Esama situacija.  

Pagal šiuo metu galiojantį teisinį reguliavimą Įgaliojimų registre registruojami notarine 

tvarka patvirtinti, notaro patvirtintiems prilyginami ir informacinių technologijų priemonėmis 

sudaryti supaprastinti įgaliojimai, kuriuos gali duoti tik fiziniai asmenys..  
Prokūra (kaip atskira įgaliojimo forma) sudaroma paprasta rašytine forma, tačiau privalo 

būti registruota teisės aktų nustatyta tvarka. CK nedetalizuoja, kokia tvarka registruojamos prokūros, 

tačiau, vadovaujantis Juridinių asmenų registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. 1407, šiuo metu prokūros registruojamos Juridinių 

asmenų registre. 
Juridiniai asmenys neturi galimybės įgaliojimų sudaryti informacinių technologijų 

priemonėmis. 

Notariškai patvirtintas įgaliojimas gali būti panaikintas ir duomenis Įgaliojimų registrui gali 

perduoti tik notaras, todėl nuo momento, kai iškyla būtinybė panaikinti įgaliojimą iki pranešimo 

pateikimo registrui praeina nemažai laiko (įgaliotojo vizitas pas notarą; notaro pranešimo Įgaliojimų 

registrui parengimas ir perdavimas) – toks reguliavimas ydingas ypač tais atvejais, kai būtina 

įgaliojimą atšaukti nedelsiant (pvz., siekiant užkirsti kelią neteisėtai įgaliotinio veiklai ar pan.). 

Projektų esmė.  

Projektu Nr. 1 nauja redakcija išdėstomi Įgaliojimų registro nuostatai, kuriuose 

reglamentuojamas informacinių technologijų priemonėmis sudaromų įgaliojimų registravimo ir 

tvarkymo Įgaliojimų registre procesas. Informacinių technologijų priemonėmis sudaryti įgaliojimą 

gali fiziniai ir juridiniai asmenys. Nauja redakcija dėstomų Įgaliojimų registro nuostatų pakeitimai 

reglamentuoja iš Juridinių asmenų registro į Įgaliojimų registrą perkeliamų prokūrų, taip pat naujai 

sudaromų (taip pat ir sudaromų informacinių technologijų priemonėmis) prokūrų tvarkymą 

Įgaliojimų registre.  

Projektu Nr. 1 numatoma, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. notarai (ir konsuliniai pareigūnai), 

teikdami duomenis Įgaliojimų registrui apie patvirtintus įgaliojimus, privalės nurodyti požymį apie 

įgaliojimo neatšaukiamumą. Šis duomuo yra aktualus siekiant įgyvendinti CK pakeitimo įstatymo 
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nuostatas, numatančias galimybę informacinių technologijų priemonėmis panaikinti suteiktus ir 

Įgaliojimų registre įregistruotus notarų patvirtintus ar notarų patvirtintiems prilyginamus įgaliojimus. 

Projektu Nr. 2 atitinkamai tikslinami Juridinių asmenų registro nuostatai, išbraukiant 

nuostatas, susijusias su prokūrų registravimu, ir reglamentuojant, kokie duomenys apie prokūras bus 

perduodami iš Įgaliojimų registro Juridinių asmenų registrui ir jame tvarkomi. 

 

 Derinimas. Projektai buvo skelbiami Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). Projektai be pastabų suderinti su Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija, Energetikos ministerija, Finansų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Kultūros 

ministerija, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Žemės ūkio 

ministerija, Informacinės visuomenės plėtros komitetu, Nacionaline teismų administracija, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba, Registrų centru. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Susisiekimo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos laisvosios rinkos 

institutas, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo taryba, Lietuvos verslo konfederacija pastabų 

nepateikė. Vidaus reikalų ministerijos ir Valstybinės mokesčių inspekcijos pastabos suderintos darbo 

tvarka. Į kai kurias Lietuvos notarų rūmų bei Valstybinės duomenų inspekcijos pastabas atsižvelgta, 

o dėl kitų pastabų parengta derinimo pažyma. Dėl Lietuvos notarų rūmų ir Valstybinės duomenų 

inspekcijos (pastabos aptartos darbo tvarka) pastabų, į kurias neatsižvelgta, pateikta derinimo 

pažyma, kurioje esantiems argumentams pritariame. 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektai Vyriausybės programos nuostatų 

tiesiogiai neįgyvendina. 

Dalykinio vertinimo išvada.  

Siūlome Projektus įvertinti atsižvelgiant į Teisės grupės 2022 m.  birželio 07 d. išvadoje Nr. 

NV-1607 pateiktas pastabas ir Projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 
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